



PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E TRANSPORTES

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBJETO: INFRAESTRUTURA URBANA

LOCAL: AVENIDA DOMINGOS LEON CRUZ, JARDIM SANTA MÔNICA - AVARÉ - SP

REFERÊNCIA: BOLETIM CPOS 176 onerado

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	TOTAL
1		SERVIÇOS PRELIMINARES				
1.1	02.08.020	Placa de identificação para obra	m ²	6,00	402,37	2.414,22
		SUBTOTAL				2.414,22
2		TERRAPLENAGEM				
2.1	07.01.020	Escavação e carga mecanizada em solo de 1ª categoria, em campo aberto	m ³	277,23	8,82	2.445,15
2.2	07.12.020	Compactação de aterro mecanizado mínimo de 95% PN, sem fornecimento de solo em campo aberto	m ³	57,54	6,75	388,39
2.3	07.01.120	Carga e remoção de terra até a distância média de 1 km	m ³	219,69	8,03	1.764,10
		SUBTOTAL				4.597,64
3		DEMOLIÇÃO				
3.1	03.01.240	Demolição mecanizada de pavimento ou piso em concreto, inclusive fragmentação, carregamento, transporte até 1,0 quilômetro e descarregamento	m ²	26,35	20,03	527,79
3.2	03.01.220	Demolição mecanizada de concreto simples, inclusive fragmentação, carregamento, transporte até 1,0 quilômetro e descarregamento	m ³	6,52	202,84	1.322,66
		SUBTOTAL				1.850,45
4		GUIAS E SARJETAS DE CONCRETO				
4.1	54.06.150	Execução de perfil extrusado no local	m ³	32,63	878,82	28.675,90
4.2	11.01.630	Concreto usinado, fck = 25 MPa - para perfil extrudado	m ³	32,63	328,37	10.714,71
4.3	54.06.170	Sarjeta ou sarjetão moldado no local, tipo PMSP em concreto com fck 25 MPa	m ³	34,25	473,51	16.217,72
		SUBTOTAL				55.608,33
5		PAVIMENTAÇÃO				
5.1	54.01.030	Abertura e preparo de caixa até 40 cm, compactação do subleito mínimo de 95% do PN e transporte até o raio de 1 km	m ²	2.125,43	15,49	32.922,91
5.2	54.01.210	Base de brita graduada	m ³	340,07	145,11	49.347,38
5.3	54.03.230	Imprimação betuminosa ligante	m ²	2.125,43	5,30	11.264,78
5.4	54.03.240	Imprimação betuminosa impermeabilizante	m ²	2.125,43	12,32	26.185,30
5.5	54.03.210	Camada de rolamento em concreto betuminoso usinado quente - CBUQ	m ³	63,76	844,70	53.860,52
5.6	11.18.040	Lastro de pedra britada	m ³	3,98	115,68	460,41
5.8	17.05.070	Piso com requadro em concreto simples com controle de fck= 20 MPa	m ³	5,57	642,95	3.581,23
5.9	30.04.030	Piso em ladrilho hidráulico podotátil várias cores (25x25x2,5cm), assentado com argamassa mista	m ²	4,50	102,37	460,67
5.10	30.04.070	Rejuntamento de piso em ladrilho hidráulico (25x25x2,5cm) com argamassa industrializada para rejunte, juntas de 2 mm	m ²	4,50	11,05	49,73
		SUBTOTAL				178.132,93
		TOTAL				242.603,57

Avaré, 17 de abril de 2020

Thiago H. de Oliveira

Eng. Civil CREA 5070239772-SP

Orçamento/ Fiscalização- ART 28027230191046106

Eng. Alexandre Leal Nigro

Secretário de Planejamento e Transportes